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Abstrakt

Bakalářská práce je příspěvkem ke zkoumání českého jazykového obrazu světa. První

kapitola se zabývá jednak popisem formálně-významové struktury frazeologického

přirovnání, jednak jeho místem v rámci jazykového obrazu světa. V této části je rovněž

charakterizován tematický celek zooapelativ (názvů zvířat) ve vztahu k přirovnání. Jazykový

obraz prototypového ptáka je zachycen ve druhé kapitole, následuje kapitola zaměřená

na konkrétní ptačí druhy. Při rekonstrukci jednotlivých obrazů je zvláštní pozornost věnována

frazeologii, a to především ustálenému přirovnání. Zachycené frazémy se vztahují nejen

k ptákovi samotnému (jeho tělu, chování, vlastnostem), ale i k významným skutečnostem

souvisejícím s jeho životem (např. hnízdo, vejce).
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Abstract

This bachelor’s thesis is a contribution to the study of the linguistic picture of the world

in Czech. The first chapter of the thesis describes the formal semantic structure of the

phraseological simile and further discusses the simile’s position within the linguistic picture

of the world. Moreover, the chapter defines the thematic group of zoonyms (names

of animals) in relation to similes. The second chapter presents the linguistic picture of the

prototype of a bird, and the next one focuses on specific bird species. The thesis not only

reconstructs particular linguistic pictures, but also, most importantly, links them

with phraseology – primarily with lexicalized similes. These set phrases relate to the bird

itself (its body, behaviour and character) as well as to various significant aspects of its life

(e.g. its nest or eggs).
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Úvod

„Včéra sen se mi zdál, že jsem volnej jak pták
Že mám křídla a péří, drápy a zobák […]“1

(Divokej Bill: Pták)

Lidé pozorují ptáky odnepaměti. Fascinuje nás totiž nedosažitelný svět v oblacích

i lehkost, se kterou se zde ptáci pohybují. Odvěká touha přiblížit se schopnostem ptáků je

patrná už v řecké mytologii. Připomeňme si příběh o vynálezci Daidalovi, jenž sestrojil umělá

křídla z ptačího peří. Daidalův syn Íkaros se zřítil do moře ve chvíli, kdy neuposlechl otcovy

rady, jak má s křídly správně zacházet. První reálné pokusy o sestrojení létajícího stroje

proběhly již v 19. století a mnohdy nebyly o nic méně tragické. Ačkoliv je dnes člověk

ptákům daleko blíže než kdy předtím a létání je běžnou součástí života velkého množství lidí,

přirozenost a samozřejmost ptačího letu je nám stále stejně vzdálená.

V této práci si klademe za cíl vymezit jazykový obraz ptáka (resp. ptačích druhů)

v češtině a zjistit, jaké konotace se s názvy ptáků pojí. Z úvodního citátu je zřejmé, že s ptáky

si nejčastěji spojujeme volnost. Vzhledem k tomu, že se jedná o píseň populární kapely, jejíž

hudbu poslouchají různé vrstvy společnosti, musí být také text písně srozumitelný pro široké

spektrum posluchačů. První verš obsahuje stylově odlišnou variantu ustáleného přirovnání být

volný jako pták, což dokazuje, že konotace volnosti a svobody ptačího letu je v jazyce

skutečně všeobecně sdílená. Pohyb bez hranic a dokonalá nezávislost – tak člověk vidí

schopnost ptáků létat.

Druhý verš citované písně odkazuje na typický vzhled ptáka. Musíme si položit některé

otázky. Za jakých okolností zvíře nazveme ptákem? Jaké rysy musí pták nezbytně mít? Jaké

rysy si spojujeme s typickým ptákem? Pokud vyzveme malé dítě k tomu, aby namalovalo

jakéhokoliv ptáka, pokusí se nejprve zobrazit křídla – ať už jako dvě vzdálené vlnky, nebo

jako horní končetinu ve tvaru kapky. Dalším významným atributem, který si v souvislosti

s ptákem vybavíme, je zobák, jehož pomocí ptáček zpívá, a peří, které z velké části pokrývá

jeho tělo. Nakonec ptáčka posadíme na strom nebo do hnízda, kde na něj již čekají jeho vejce

či mláďata. To je obraz typického ptáka bez jakýchkoliv tělesných či jiných zvláštností.

Na světě však existuje velké množství různorodých ptáků. Liší se barvou peří, velikostí těla

i způsobem života. Své chování přizpůsobují prostředí, v němž žijí, a případnému nebezpečí,

jemuž mohou být vystaveni. Co víc – někteří ptáci ani neumějí létat. Přes všechny tyto

odlišnosti však obvykle nepochybujeme o ne/zařazení živočicha do kategorie „ptáci“.

1 Písně Divokej Bill [on-line].
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Chování, vlastnosti, ale i vzhled ptáků se promítá do jazyka, jehož prostřednictvím

člověk popisuje dění kolem sebe. V této práci se věnujeme hlavně frazeologii,

resp. frazeologickým přirovnáním, v jejichž struktuře je obsaženo označení některého ptačího

druhu. Jak uvidíme, v jazyce se nejčastěji uplatňují jména těch ptáků, kteří jsou něčím výrazní

(barvou peří, neobvyklým chováním atp.). Proto i když raději mluvíme o ptácích, které dobře

známe a kteří se vyskytují v blízkosti našich domovů (vrabci, holubi, slepice), ve frazeologii

mnohdy narazíme i na druhy vzdálenější. Mohou to být ptáci, kteří přirozeně obývají úplně

jiný kontinent, a v Čechách žijí jen v zoologických zahradách či jako okrasní ptáci v klecích

(pštros, papoušek, kanárek).

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje teoretická

východiska práce. Srovnáváme zde různé přístupy k frazeologickým přirovnáním. Stěžejní

jsou pro nás především práce F. Čermáka a W. Wysoczańského. Teoretická část zároveň

obsahuje charakteristiku tematického celku zooapelativ v rámci ustálených přirovnání.

V druhé kapitole je na základě všestranné lingvistické analýzy popsán jazykový obraz

prototypového ptáka v češtině. Třetí kapitola se pak věnuje druhovým označením ptáků

ve frazeologických přirovnáních a nejvýznamnějším motivačním zdrojům těchto přirovnání.

Poslední částí je celkové shrnutí práce.

Citace z publikací, které nebyly přeloženy do češtiny (Wysoczański, Roschová), jsou

většinou uváděny jak v originálním znění, tak v překladu autorky bakalářské práce.
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1. Teoretická východiska

V rámci teoretické části práce se budeme v první řadě zabývat obecnou strukturou

frazeologického přirovnání. Vycházet budeme především z publikací Františka Čermáka.2

Výstavbě tohoto zvláštního frazému se ve své knize Językowy obraz świata w porównaniach

zleksykalizowanych věnoval také polský lingvista Włodzimierz Wysoczański. Nejprve

shrneme poznatky obou lingvistů. Následně bude pojednáno o významu přirovnání

v perspektivě jazykového obrazu světa. V závěru této části charakterizujeme tematický celek

zooapelativ a jeho místo ve frazeologii, především ve vztahu k ustálenému přirovnání.

1.1. Frazeologická přirovnání z hlediska struktury

Frazeologie a idiomatika z hlediska strukturního pojetí jazyka je u nás reprezentována

především dílem Františka Čermáka. Tato lingvistická disciplína je propojena s velkým

množstvím jazykovědných oborů, dále také s literární vědou, kulturní antropologií, etnologií,

psychologií a logikou. Základní jednotkou zkoumání je frazém, chceme-li zvlášť zdůraznit

jeho sémantickou povahu, můžeme též uvést paralelní termín idiom. Podstatou frazému je

anomálie (nepravidelnost) v kombinatorice lexémů, vzniká tak „jedinečná a ustálená

kombinace minimálně dvou prvků, z nichž některý/žádný nefunguje stejným způsobem

v jiném/jiných kombinacích, popř. se vyskytuje pouze v kombinaci jediné/několika málo“

(Čermák, 2002, s. 225). Vytvářejí se tak neopakovatelné kombinace slov, které mají význam

jako celek. Čermák vyděluje tři základní skupiny frazémů. Prvním typem jsou jednoslovné

frazémy lexikální, jejichž složky patří do roviny morfémové (budižkničemu, kazisvět,

tvrdošíjný), dále jsou to frazémy kolokační čili nevětné, dané kombinací lexémů (černá

hodinka, hodit něco za hlavu), a konečně typ propoziční s funkcí větnou (Tak dlouho

se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne).3

Ustálená přirovnání (být hubený jako lunt, zuřit jako lítá saň) se sice nejčastěji řadí mezi

frazémy nevětné, svou povahou však naznačují větnou strukturu; některé pozice jsou


[…]


i v českých příjmeních (Holub, Vrabec, Havránek) a také ve výtvarném umění 17. století, což

jsme dokázali na obraze Johana Hartela „Vzestup a sestup ženského věku“.

Druhy ptáků jsme dále rozdělili z hlediska jejich vztahu ke člověku (přínosu pro něj).

Podle slovníku Wysoczańského jsme vyčlenili tři skupiny ptáků: volně žijící, domácí

a ochočení. Každou skupinu jsme charakterizovali prostřednictvím vybraných druhů,

resp. frazémů, které se od jejich názvů utváří. Volně žijící ptáky reprezentuje vrabec (být

rozčepýřený jako vrabec), holub (nafukovat se jako holub), kukačka (být jako kukaččí vejce)

a jestřáb (vidět jako jestřáb). Domácí drůbež zastupuje trojice slepice (sedět jako slepice

na vejcích), kohout (být bojovný jako kohout) a kuře (přijít k něčemu jako slepé kuře k zrnu),

ochočené ptáky poskytující člověku zábavu pak kanárek (být žlutý jako kanárek), papoušek

(být barevný jako papoušek) a páv (být pyšný jako páv).
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Zkoumaný jazykový materiál, který se ponejvíce skládá z frazeologických přirovnání,

v nichž se vyskytuje výraz pták či druhové jméno konkrétního ptáka, je velice rozsáhlý.

Pestrost ustálených přirovnání je stejná jako rozmanitost druhových označení ptáků. A stejně

jako ptáčka poznáš po zpěvu / po peří, tak i přirovnání založená na názvech různých ptáků

jsou pokaždé jiná a nedají se přesně a jednoznačně „zaškatulkovat“. V češtině říkáme, že je

někdo jako střízlík, jiný může být vypasený jako bažant, lidé jsou (jako) noční sovy i (jako)

ranní ptáčata, jedni zpívají jako kanárci, další krákají jako staré vrány. Muži mohou být

bojovní jako kohouti, některé ženy naopak mírné jako holubičky. Tato sémantická různost

přesně charakterizuje „ptačí“ přirovnání, je jich totiž skoro tolik jako ptáčků samotných.
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Přílohy

Příloha č. 1
Johan Hartel: Vzestup a sestup ženského věku
Foto: Z. Pykalová (černobílá kopie)

Příloha č. 2
Johan Hartel: Vzestup a sestup mužského věku
Foto: Z. Pykalová (černobílá kopie)
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Příloha č. 3

Abecední seznam bázových slov – jména ptáků ve frazeologických přirovnáních

Do seznamu jsou zařazeny názvy druhové, jejich synonyma, nářeční a zdrobnělé varianty,

vybraná hyperonyma, názvy mláďat, označení pro samce/samici (pokud se rozlišují) a jména

mytických zvířat. Pracujeme zde především s českou frazeologií, polské frazémy (resp. báze

polských frazémů) uvádíme pouze pro srovnání. Slovníky, v nichž se daný výraz objevuje

jako základ alespoň jednoho frazeologického přirovnání, uvádíme vždy pod počátečním

písmenem příjmení autora: Čermák (2009), Mrhačová (1999), Zaorálek (1996)

a Wysoczański (2006).

bažant M.

čáp Č., M., Z., (W.)

čečetka M., Z., (W.)

čejka Z., (W.)

datel Č., M., Z., (W.)

dravec Č., M.

drozd Č., M., Z., (W.)

drůbež (W.)

dudek Č., M., Z., (W.)

fénix Č., M.

havran Č., M., Z., (W.)

holub/holoubek Č., M., Z., (W.)

holubice/holubička Č., M., Z., (W.)

house Z., (W.)

houser Z., (W.)

hrdlička Č., M., Z.

husa Č., M., Z., (W.)

chocholouš (W.)

jeřáb (W.)

jestřáb Č., M., Z., (W.)

jiřička (W.)

káče Z.

kachna/káča/kačena Č., M., Z., (W.)

kanárek Č., M., Z., (W.)

káně Č., M., Z., (W.)

kapoun (W.)

kavka Č., M., Z., (W.)

kohout Č., M., Z., (W.)

konipásek Č., M., Z.

koroptev/koroptvička Č., M., Z., (W.)

kos M.

krkavec Z., (W.)

krocan Č., M., Z., (W.)

krůta Z., (W.)

křepelka Č., M., Z.

kukačka (W.)

kura M., Z.

kuře/kuřátko Č., M., Z., (W.)

kvočna Č., M., Z., (W.)

labuť Č., M., Z., (W.)

lelek (W.)

luňák Č., M., Z.
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*netopýr Č., M., Z., (W.)

orel Č., M., Z., (W.)

ostříž Č., M., Z.

papoušek Č., M., Z., (W.)

páv Č., M., Z., (W.)

pávice M., Z.

pěnice Z.

pěnkava (W.)

pštros Č., M., (W.)

ptáče M., (W.)

pták/ptáček Č., M., Z., (W.)

rorejs Č., M., Z.

rousňák Č., M.

skřivánek Č., Z., (W.)

slavík/slavíček Č., M., Z., (W.)

slepice/slípka Č., M., Z., (W.)

sluka (W.)

sojka M., Z., (W.)

sokol Č., M., Z., (W.)

sova/sůva Č., M., Z., (W.)

stehlík Z., (W.)

straka Č., M., Z., (W.)

strakapoud M.

střízlík Č., M., Z.

sup Č., M., Z., (W.)

sýkora/sýkorka Z., (W.)

špaček Č., M., Z., (W.)

tetřev Č., M., Z., (W.)

třasořitka Č., M.

ťuhýk (W.)

vlaštovka/vlaštovička Č., M., Z., (W.)

vlha (W.)

volavka (W.)

vrabec/vrabčák/vrabeček Č., M., Z., (W.)

vrána Č., M., Z., (W.)

výr/vejr Č., M., Z.

zvonek (W.)

žežulka Z.

žluva Č., Z., (W.)
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