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(Příspěvek k českému jazykovému obrazu světa)

Frazeologická přirovnání představují formálně i významově

specifické útvary a stojí zato je studovat nejen v rámci

frazeologie, ale i z toho hlediska, co vypovídají o jazykovém

obrazu světa. Poukazují totiž zřetelně ke stereotypovým

vlastnostem těch jevů, k nimž se přirovnává, a jsou tedy

přesvědčivým dokladem systémových konotací. V této oblasti

se pohybuje autorka práce zaměřené na materiál spjatý

s českým obrazem ptáka a nejznámějších druhů ptáků.

Nejprve předestírá teoretická východiska

zkoumání – a tuto část pokládám za velmi cennou. O

problému totiž pojednává důkladně a uvážlivě, a navíc

přistupuje k frazeologii nejen z tradiční čermákovské

perspektivy, ale zdařile integruje do svého zkoumání u

nás neznámou polskou teorii W. Wysoczańského, autora

práce Językowy obraz świata v porównaniach

zleksykalizowanych (2006); s polskou literaturou (včetně

překladů citací) se vyrovnává velmi dobře, zejména když

ukazuje v subkapitolách 1.1.3, 1.2 a 1.3 důležitost

frazeologizovaných přirovnání ve vztahu k jazykovému

obrazu světa – úlohu v procesu konstituování stereotypu,

způsob jejich navázanosti na antropocentrismus aj.

Plynule pak přechází k antropocentrickému obrazu zvířat

a k jeho projevům ve frazeologii. Z české literatury zde

autorka využívá kromě výkladů v SČFI I též teoretické

partie slovníku Evy Mrhačové věnovaného

zooapelativním frazémům, ze slovenské pak podobnou

práci Habovštiakové a Krošlákové.

Druhá část je věnována všestranné

lexikálněsémantické, a zejména pojmové analýze spojené

se slovem/ pojmem pták, která ústí v podrobnou,

promyšlenou, přehledně strukturovanou charakteristiku

prototypu ptáka v češtině. Autorka při tom vychází nejen

z frazeologie, ale především z ní (zohledňuje i relevantní

údaje etymologicko-motivační, polysémii aj.). Všímá si

exponovaných částí ptačího těla (zobák, křídla) a dalších

jevů s ptákem spojených (létání, hnízdo, vejce), a

prostředky jejich jazykového ztvárnění jí pak umožňují

interpretovat prototyp ptáka v češtině (s. 26 – 34).

Ve třetí části pak autorka pojednává o

jednotlivých druzích ptáků, které jsou v českém

jazykovém obrazu světa exponovány, resp. jejichž

pojmenování mají v češtině výrazné konotace (vrabec,

straka, holub, slepice, kohout aj.): právě ty jsou díky

existenci ustálených přirovnání přirozeně potvrzeny.

Práci považuji za zdařilý exkurs do několika

spojitých oblastí, zejména kognitivní etnolingvistiky

(výklad prototypu, verifikace konotací) a frazeologie

(dvojí možný přístup k frazeologickému přirovnání);

zároveň je v ní podrobně popsán a na materiálu doložen

prototyp ptáka, určeny zdroje konotací s ním spjaté a

vymezeny sémantické oblasti relevantní v souvislosti s

názvy ptáků s důrazem na stereotypový a symbolický

význam jejich výraznějších představitelů. Zohledněn je

také např. známý fenomén českých „ptačích“ příjmení a

vlastních jmen vůbec i literatura ukazující symboliku

spojenou s ptáky, projevující se nejen v kódu přirozeného

jazyka, ale např. i ve výtvarném umění (a v evropských

kulturních systémech vůbec, viz např. s. 36); i zde jsou

různé druhy ptáků silně exponovány. Občasné příklady

z polštiny (zejména u rozdílů v přirovnáních – a

konotacích) plodně doplňují autorčinu základní linii.

V příloze je uveden seznam excerpovaných

bázových slov s údaji o jejich výskytu ve zkoumaných

slovnících (Čermák, Mrhačová, Zaorálek a doplňkově

Wysoczański).

Práce je cenná po stránce materiálové, teoretické i

metodologické; myslím, že některé její části (zejm.

úvodní kapitola) by se daly použít jako výkladové pasáže

ve skriptech či učebnici kognitivně pojaté lexikologie.

Ocenit je třeba i množství prostudované a do práce

integrované literatury, lingvistické i mimolingvistické.

Kladně hodnotím přehlednou strukturu práce i

úroveň formální a grafickou. Též po stránce jazykově-

stylizační je práce v pořádku; v teoretických partiích je

psána kultivovaným odborným stylem, v interpretační

části je linie výkladu spíše popularizačně odborná či

esejistická, což myslím (aspoň u bakalářské práce)

nemusí na škodu. Někde by bylo možno

„vyintepretované“ konotace formulačně poněkud

zdůraznit, resp. zjednoznačnit; jinde by se dalo

polemizovat se zařazením některých údajů do

vyčleněných skupin (např. na s. 39 je k velikosti ptáka

přiřazen vztah k potravě, míra její konzumace, otylost či

např. způsob trávení: mít žaludek jako kachna, mít hlad

jako mlynářova slepice).

V závěru mám dvě otázky. Jedna se týká

možností, které by se podle autorky mohly vzhledem k

danému tématu nabízet k dalšímu zkoumání, např. pokud

by bylo určeno pro práci diplomovou. (Rozšíření

materiálu? O co? Hlubší teoreticko-metodologické

uchopení? V jakém rámci? Nebo se ukázala jako nosná

nějaká problematika, která byla v této práci dílčí?)

Druhá otázka je konkrétnější a vztahuje se k tezi

W. Wysoczańského, že „čím je přirovnání iracionálnější,

tedy čím více je redukován jeho konkrétní význam, tím

vzrůstá jeho expresivnost a emocionálnost“; nabízí se

nějaký příklad z okruhu ptáků?

Oceňuji samostatnost autorky, její zájem o věc i

pečlivost. Jsem ráda, že jsem její práci mohla vést. Text

splňuje kritéria kladené na bakalářskou práci, a

doporučuji ho tedy k obhajobě, a to s hodnocením

„výborně“.
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